a doação de imóvel à empresa CLAVAH 
ALUMÍNIOS LTDA. 

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado proceder a doação de 
parte do "Imóvel Parque Industrial do Município de Pato Branco", desmembrado do 
lote rural nº 08, do Núcleo Chapim, com área de 13.000,00m2 (treze mil metros 
quadrados), que faz parte da matrícula nº 28.285 do Registro Geral de Imóveis da 
Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, avaliado em R$ 32.500,00 (trinta e 
dois mil e quinhentos reais), à empresa CLAVAH ALUMÍNIOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CGC/MF sob nº 05.210.440/0001-97, 
estabelecida na BR-158, Km 508, no Parque Industrial II, nesta cidade de Pato 
Branco, Estado do Paraná, com os limites e confrontações constantes na planta

[...]

em analise, obter autorização legislativa para proceder a doação de parte do 

"Imóvel Parque Industrial do Município de Pato Branco" a empresa CLAVAH 

ALUMÍNIOS L TOA. 

O imóvel objeto da doação compreende o lote rural nº 08, do 
Núcleo Chapim, com área de 13.000 m2 (treze mil metros quadrados), avaliado 
em R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais). 

Depois de efetuada a doação, o imóvel não poderá ser alienado pelo 

prazo de dez anos, sendo que ele destina-se exclusivamente para o ramo 

industrial de fundição e laminação de metais, ocorre ainda, que a outorga da 

escritura pública da doação só se efetivara após o início de tais acima descritas.

[...]

Engº Rubens Juglair, explicando à nobre Câmara de Vereadores as razões que 
alteram a avaliação de parte do Imóvel Carini paraR$ 13.000,00 (treze mil reais). 

Caso haja a devida concordância da Câmara de Vereadores, o valor faltante em 
imóveis será de R$ 41.566,90 (quarenta e hum mil, quinhentos e sessenta e seis 
reais e noventa centavos) para somar-se aos já oferecidos para a efetiva 
equivalência ao valor dos bens públicos. 

Atenciosamente 

Secretário Municipal 

À Sócia - Gerente 
Regina M. M. Ribas 
Clavah Alumínios Ltda 
Pato Branco - PR 

· o e Tecnológico

[...]

Comissão de Finanças e Orçamentos. 
Ilustríssimo. Senhor 
Agostinho Rossi 

Solicitamos que seja revisto os valores de avaliação de parte do Imóvel 
Carini, com área de 13.000,00 m2, de propriedade do Patrimônio Municipal, 
sendo que a primeira avaliação foi de R$ 7.440,00 (sete mil e quatrocentos e 
quarenta reais) na área de 12.000,00 m2, valor de R$ 0,62 R$/m2 que foi 
atualizado do valor original na época da doação deste imóvel. Foi pedido pela 
Câmara de Vereadores que a Prefeitura reavalia-se estes valores e solicitamos 
uma avaliação da Imobiliária Moretti e informaram o valor de R$ 2,50

[...]

Vimos, por meio deste, encaminhar Projeto de Lei substitutivo em 
anexo, que solicita autorização legislativa para proceder a doação de parte do 
"Imóvel Parque Industrial do Município de Pato Branco", desmembrado do lote 
rural n. 08, do Núcleo Chopim, com 12.000,00m2 (doze mil metros quadrados), 
com as confrontações constantes da Matrícula n. 28.285 do Registro Geral de 
Imóveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, avaliado em R$ 7.440,00 
(sete mil quatrocentos e quarenta reais), à CLAVAH ALUMÍNIOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CGC/MF sob n. 05.210.440/0001-97, 
estabelecida na BR-158, Km 508, no Parque Industrial li, nesta cidade de Pato 
Branco, Estado do Paraná, bem como autorização para realização de permuta do

[...]

de parte do "Imóvel Parque Industrial do Município de Pato Branco", 
desmembrado do lote rural nº 08, do Núcleo Chopim, com área de 13.000,00 m2 

(treze mil metros quadrados), que faz parte da matrícula n. 28.285 do Registro 
Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, avaliado em R$ 
32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais), à empresa CLAVAH ALUMÍNIOS 
L TOA., pessoa jurídica de direito privado inscrita no CGC/MF sob n. 
05.210.440/0001-97, estabelecida na BR-158, Km 508, no Parque Industrial li, 
nesta cidade de Pato Branco, Estado do Paraná, com os limites e confrontações